UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao sexto dia do mês de setembro do ano de 2023, às quatorze horas, em sua Sede na Av.
Marcelo Déda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 85ª Reunião
Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade
Federal de Sergipe, sob a Presidência da Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim
e o comparecimento dos seguintes Conselheiros(as): Profa. Dra. Alessandra Maria Ferreira
Reis; Prof. Dr. Paulo Roberto Gagliardi; Prof. Dr. Edísio Oliveira de Azevedo; Profa. Dra. Paula
Gomes Rodrigues; Prof. Dr. Douglas Romeu da Costa; Profa. Dra. Maíra Severo Clímaco; Profa.
Dra. Juliana Schober Gonçalves Lima; Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto Júnior; Téc. Lab.
Jefferson Santana Brito e o Téc. Lab. Edson José Santana dos Santos. Ausências justificadas:
Prof. Dr. Antônio Américo Cardoso Júnior; Profa. Dra. Gláucia Barretto Gonçalves; Profa. Dra.
Kátia de Meirelles Felizola Freire; Profa. Dra. Ângela Cristina Dias Ferreira; Prof. Dr. Ariovaldo
Antônio Tadeu Lucas; Profa. Dra. Anabel Aparecida de Mello e a Profa. Dra. Anna Carolina de
Almeida Andrade. Convidado(s): Não houve. Registradas as presenças a Presidente declarou
aberta a reunião, passando-se a pauta 1. Homologação de afastamento para licença-
capacitação - Interessado: Marco Antônio Pereira Querol - Processo:
23113.028584/2023-19 - Relatora: Consª. Profa. Dra. Paula Gomes Rodrigues: A
relatora fez breve resumo acerca do histórico do processo e dos fundamentos do recurso
apresentados pelo impetrante expondo a seguinte análise: " A liberação foi aprovada pelo
Departamento de Engenharia Agronômica conforme a Ata nº. 370 de 26/07/2023. O processo
consta da anuência formal da chefe do departamento Profa. Dra. Gláucia Barretto Gonçalves
para afastamento do período do dia 01/12/2023 a 29/02/2024. O afastamento alinhado com o
Decreto nº. 9.991 de 28/08/2019 e Instrução Normativa nº 28/2021/CONSU de 04/10/2021,
que exigem a elaboração do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) da instituição. A
capacitação do prof. Marco Antônio Pereira Querol está prevista no PDP 2023 do CCAA,
conforme consta nas informações institucionais da DICADT. Declaração de compatibilidade
entre a solicitação e o planejamento dos afastamentos de toda a força de trabalho da
unidade, sendo que os encargos acadêmicos durante o afastamento do requerente serão
assumidos pela Profa. Dra. Ana Paula Villwock e pela Profa. Laura Jane Gomes. As referidas
professoras se mostraram favoráveis em ficar responsáveis pelas disciplinas durante o
período de afastamento do prof. Marco Querol, conforme documento apresentado no
processo." Após a sua análise, a relatora apresenta o seguinte parecer: "Considerando os
documentos avaliados, a apresentação das declarações e termos de compromisso
apresentados pelo solicitante, a anuência da chefia direta, a compatibilidade entre a
solicitação do planejamento (PDP 2023) e a relevância da licença capacitação para a
complementação da formação do pesquisador e seus alunos, sou de parecer FAVORÁVEL a
solicitação de afastamento para licença-capacitação do Prof. Dr. Marco Antônio Pereira
Querol." Em discussão e votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 2.
Aprovação da ata anterior: A Presidente informou dispensando a leitura da Ata da reunião
anterior, realizada no dia 03 de agosto de 2023, cuja cópia foi distribuída via e-mail
previamente para análise dos membros. Em discussão e votação, após solicitação de ajuste,
a Ata foi aprovada por unanimidade. 3. Informes: Foi informado e parabenizado pela Profa.
Carolina acerca das comemorações do dia do Médico Veterinário no próximo 09 de setembro.
Foi informado pela Profa. Carolina sobre a realização da EXPOPESCA a ser realizada no centro
de convenções AM Malls Sergipe entre os dias 13 a 15 de setembro. Foi informada pela Profa.
Carolina acerca da realização da IX SEMAC a ser realizada entre os dias 27/11/2023 a
01/12/2023, sendo solicitado as unidades o envio de nomes de representantes para compor a

Ata de Reunião 0282241         SEI 23113.039360/2023-24 / pg. 1

comissão do centro até o dia 15/09/2023. Foi informado pela Profa. Carolina a indicação de
membros para compor o Colegiado do CCAA até o dia 13/09/2023. Foi informado pela Profa.
Carolina para que os chefes orientem acerca dos devidos encaminhamentos às secretarias
atentando-se aos fatos de que nem todos os processos devem ser encaminhados via e-mail a
todos os servidores da unidade. Profa. Carolina informou sobre a realização de futura reunião
com os servidores das unidades do centro que utilizam reagentes controlados pela Polícia
Federal. Informou que a orientação é necessária tendo em vista a fiscalização que ocorreu
recentemente na universidade. 4. Homologação das ações de extensão: 2023 - Análise
da Estrutura e das Condições de Ambiente de Trabalho nas Fabriquetas de Queijos
no Município de Nossa Senhora da Glória/SE; e 2023 - Modelos Artificiais para
Treinamento de Coleta de Sangue e Cateterismo em Animais: Por solicitação, a ação
"Análise da Estrutura e das Condições de Ambiente de Trabalho nas Fabriquetas de Queijos
no Município de Nossa Senhora da Glória/SE" foi retirada de pauta. A ação " Modelos Artificiais
para Treinamento de Coleta de Sangue e Cateterismo em Animais" foi aprovada por
unanimidade. 5. Comemoração dos 10 anos do CCAA: Foi informado pela Profa. Carolina
sobre a realização de uma exposição referente aos 10 anos do CCAA. A exposição presencial
a ser realizada no prédio da Zootecnia contará com 10 (dez) fotos, sendo 6 (seis) dos
departamentos e 4 (quatro) do centro que contem a história do CCAA ao longo dos anos. Foi
informado que os departamentos poderão enviar mais de uma foto, sendo uma escolhida
para a exposição presencial e as demais irão para a exposição virtual a ser realizada no site
do centro. A data sugerida para o envio das fotos é até o dia 29/09/2023. As atividades da
exposição ocorrerão durante a IX SEMAC entre os dias 27 de novembro a 01 de dezembro. A
escolha e o julgamento das fotos a serem escolhidas caberá a comissão dos 10 anos do
CCAA. 6. Prêmio Destaque UFS: Foi informado pela Profa. Carolina da edição de mais um
Prêmio Destaque UFS, chamado agora de Profa. Maria Thetis Nunes. Cada unidade poderá
indicar 1 (um) representante para as categorias docentes, técnico-administrativos,
terceirizados e discentes e ao centro caberá a escolha de até 3 (três) representantes nas
respectivas categorias com base nos critérios da resolução nº. 04/2023/CONSU. Após
discussão ficou definido que cada departamento terá autonomia para definir como será
realizada a escolha dos seus representantes indicados e ao conselho do centro a modalidade
escolhida será através de sorteio. Ficou definida que as unidades deverão enviar os nomes
escolhidos até o dia 31/10/2023. O sorteio dos representantes indicados pelo conselho do
centro ocorrerá na reunião do dia 01/11/2023. 7. O que ocorrer. Prof. Edísio falou sobre o
reduzido número de vagas docentes e de técnicos distribuídas pelo MEC à UFS para a
realização de concursos. Informou que as vagas não atendem as demandas necessárias pelas
unidades. Profa. Carolina informou que todas as demandas de vagas para técnicos
administrativos são registradas em planilha por ordem de prioridade e enviadas à DIPROV.
Profa. Carolina sugeriu a realização de uma reunião com os chefes das unidades para
priorizar as vagas que seriam mais importantes no momento, levando-se em consideração os
cargos que serão ofertados no concurso. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Wallace Nascimento Santos,
Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA NUNES COSTA BOMFIM , Diretor(a) de
centro, em 02/10/2023, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ANGELA CRISTINA DIAS FERREIRA , Professor(a) do
Magistério Superior, em 06/03/2024, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ROMEU DA COSTA , Chefe de
Departamento, em 06/03/2024, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ata de Reunião 0282241         SEI 23113.039360/2023-24 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por ANABEL APARECIDA DE MELLO , Professor(a) do
Magistério Superior, em 06/03/2024, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por PAULA GOMES RODRIGUES, Chefe de Departamento,
em 07/03/2024, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por EZIO DOS SANTOS PINTO JÚNIOR , Chefe de
Departamento, em 27/05/2024, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO GAGLIARDI, Professor(a) do
Magistério Superior, em 08/08/2024, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por FILIPE SILVA DE OLIVEIRA , Técnico(a) de
Laboratório Área, em 09/09/2024, às 09:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por JAILSON LARA FAGUNDES, Chefe, em 02/04/2025, às
12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0282241 e o
código CRC EC60694D.

Referência: Processo nº 23113.039360/2023-24 SEI nº 0282241

Ata de Reunião 0282241         SEI 23113.039360/2023-24 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0282241